#
@

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РЛЙОНЛ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oT3tr,il 2022r.Nэ€//

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 Ns 248-ФЗ
"О государственном контроле (надзоре) и муниципalльном концоле в Российской
Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.202l N 990 "Об
утверждении Правил разработки и угверждения контрольньми (надзорными) органами
прогрil}.{мы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемьш з;жоном
ценностям", Уставом Калачевского муниципального района администрация Калачевского
муниципального района Волгоградской области

постановляет:

l. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (lщерба1
охраняемым законом ценностям на 202З r. в рамках муниципмьного земельного контроля в
границах сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципiL,Iьного района
Волгоградской области (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официarльному опубликованию.
З. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого

за}{естителя Главы Калачевского муниципirльного района Н.П. Земскову.

С. А. Тюрин

для \
докумЕнтовi

ý

Об утверlкдении Программы профилактики рисков причинения вредд (ущерба)
охраняе}tым закошом ценностям на 2023 год, в рамках муниципального
земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав

Кдлачевского муниципального района Волгоградской области

глава Калачевского
муниципдльного района

!l

Приложение к
постановлению администации

Калачевского муниципального района
Волгоградской области

от.,/Л l/. 2022г. N9|7rl

ПРОГРАММА
профилактики рпсков причинения вреда (ущербд) охрапяемым

законом ценностям на 2023 г. в рамках муниципального земельного контроля в
границах сельских поселений, входящих в состав

Калачевского муниципального района Волгоградской области

Наименованце органа муниципального коЕтроля,
исполнителя Программы

Администрачия Калачевского муниципального района Волгоградской области
(далее- орган муниципalльного контроля) является органом, уполномоченным на
осуществление муниципaцьного земельного контроля в границах сельских поселений,
входящих в состав Кмачевского муниципiшьного райова Волгоградской области.

l. общие полоiкения

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 .07.2020 Nч 248-
ФЗ "О госуларственном конц)оле (налзоре) и м}ъиципальном контроле в Российской
Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.0б.202l N 990 'Об
}тверяцении Правил разработки и }тверждения контрольными (надзорными) органами
програNrмы профилактики рисков причинения вреда (vщерба) охраняемым законом
ценностям" и направлена на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям и достижение следующих основных целей:

l) стимулирование добросовестного соблюдения обязательньIх требований всеми
контролируемьIми лицilми;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательЕьD( требований и (или) притшнению врела (ущерба) охраняемьп.r законом
ценностям;

3) создание условий дJIя доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилакrической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики рисков причинения вреда.

Согласно Постановлению Правительства РФ от l0.0З.2022 N 336 (рел. от 02.09.2022)
"Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля" органом муниципального земельного контроля в границ,ж
сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района
Волгоградской области в 2022 голу не проводились плановые контрольные (надзорные)
мероприятия, плановые проверки при осуществлении муниципirльного контроля, порядок
организации и осуществления которых регулируется Федеральным зzжоном 'О
государственном контроле (налзоре) и м}цицип.lльном контроле в Российской Федерации"
и Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуаJrьньIх
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципzrльного ко}rтроля".

Согласно имеющейся практики, наиболее часто встречающимся нарушеЕием
обязательньIх требований, вьявляемом при осуществлении мероприятий по

муниципaльному земельному контролю, является нарушение п.1 статей 25,26 Земельного
кодекса РФ, гласящих, что права на земельные участки (собственность, аренда и т.д.),
возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными
законzlми, и подлежат государственной регистрации и удостоверяются документами в
соответствии с Федеральным законом <О государственной регистрации недвижимости)).
Статьей 7.1 КоАП РФ прелусмотрена административнм ответственность за самовольное
зilнятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование
земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных зiжонодательством Российской
Федерации прав на указанный земельный участок. .Щанное нарушение влечет за собой
наложение административного штрафа в случае, если определена кадастровая стоимость
земельного участка, на должностЕьIх лиц - от 1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости
земельного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 2 до 3
процеfiтов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей, а в
случае, если не определена кадастровiш стоимость земельного ylacтka, на должностньтх лиц
- от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
ДВ}ХСОТ ТЫСЯЧ РУбЛеЙ. ЛиЦа, ОСУЩествляющие предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, несуг административн}.ю ответственность кtlк
юридические лица.

Органом муниципального контроля проаЕаJIизирована практика применопия

указанной санкции, являющейся, в настоящее время, наиболее часто нарушаемой
хозяйств}тощими субъектами. С учетом чего, правообладателям земельных участков для
недопущения подобного рода нарушений и избежания впоследствии административного
наказания рекомендуется, не дожидrшсь проверки, при приобретении земельного участка
либо при совершении иньrх сделок с ним, удостовериться, что фактическое использование
зем9льного участка (размещение капитальньD( и некапитальньtх объектов, существующего
ограждения) осуществляется строго в пределах юридических границ земельного участка,
сведения о местоположении границ которого содержатся в Едином государственном реестре
недвижимости (лалее - ВГРН) и в правоудостоверяющих док}ментах на земельный ylacToK.
Правообладателям земельных участков необходимо: заботится о сохранности границ
земельных rrастков, при отсутствии ограждения _ межевьrх знаков, устмовлеЕных при
проведении кадастровьrх работ, закрепляющих на местности границы участков (при уграте
границ з9мельных riастков их восстановление возможно силzrми кадастового инженера);

рвмещение объектов капитаJIьного строительства осуществлять в строгом соответствии с
градостроительными нормtlми в границах земельного участка, сведения о которьtх внесепы
в ЕГРН; приступать к использованию земельного участка или части земельного участка
только после оформления в соответствии с действующим законодател ьством и

государственной регистрации прав на него (за искJIючением случаев, предусмотренных
законодательством).

Учитывм изложенное, орган муниципilльного контроля рекомендует лицtrм,

использующим земельные участки, заблаговременно принимать меры, направленные на
самостоятельное вьIявление и устранение нарушений требований земельного
законодательства.

Анfulиз вьrявrrяемых в ходе осуществления полномочий по осуществлению
муниципального земель}lого контроля в границalх сельских поселений, входящих в состав
Ка.пачевского муниципtrльного района Волгоградской области вьlявляет то, что ключевыми
и наиболее значимыми рисками являются:

- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе
использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение
подконтрольными субъектами в границах сельских поселений, входящих в состав

Калачевского муниципального района Волгоградской области обязательных требований,

должно способствовать снижению количества выявленньж нарушений обязательньп<

требований в указанной сфере.

Ожидаемый результат: искJIючение нарlтпений требований законодательства
Роосийской Федерации при увеличении количества и качества проводимых
профилактических мероприятий.

Муниципальный земельный конц)оль осуществляется в форме проверок
выпоJlнения юридическими лицами или индивидуzrльными предпринимателями,

физическими лицalми, а также должностными лицами обязательньгх требований,

установленньIх федеральными законами и принимаемыми в соответствии с пими иными
нормативными правовыми актами в сфере земельных отношений.

Результатом проведения мероприятий муниципального земельного контроJIя
является акт проверки, содержание которого определяет нllличие (либо отсугствие)
выявленньtх в границах проверяемого участка нарушений з9мельного законодательства.

В слуrае обнаружения в ходе проверок достаточных данньIх, указывающих на
наличие факта административного правонарушения, копии материалов проверки вместе с
копией акта направляются в соответствующие оргitны для решения вопроса о привлечении
виновных лиц к административной ответственности-

На основании вышеизложенного, в целях исключения (устранения) использования
земельных }4{астков без оформленньж прав, что является нарушением статей 25, з9.1,з9.20
Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Гражданского кодекса Российской
Федерации, части 3 статьи 28 Федерального закона от 21.12.2001 }'l!l78-ФЗ <О приватизации
государственного и муниципЕrльного имущества), администрация Калачевского
муниципмьного района Волгоградской области рекомендует физическим лицам,
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, явJuIющимся собственниками
объектов капитаJIьного строительства и использ).ющим земельные участки без надлежащего
оформленных прав, принять необходимые меры по оформлению прав на занимаемые
земельные участки.

С перечнем нормативных правовьtх актов, соблюдение которьгх оценивается при
проведении муниципального земельного контроля, а также с иной информацией,
касающейся вопроса проведения мероприятий муниципального земельного контроля, можно
ознaжомиться на официальном сайте администации Калачевского муниципального района
Волгоградской области http:/,&alachadmin.ru./.

2, Щелп и задачи реализации программы профилактики
рисков причшненпя вреда.

2.1 . Щелями проведения профилактических мероприятий являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательньж требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательньп< требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения;
4) прелупрежление нарушений контролируемыми лицilми обязательных требований,

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательньп< требований ;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Основными задачами профилакгических мероприятий являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вьlработка и реirлизация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) выявление фактороВ угрозы причиНения, либо причинеЕия вреда жизни, здоровью

граждан, причин и условий, способств},ющих нарушению обязательньж требований,

определение способов устранения или снижения угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенньIх контролируемым лицаý,t

уровней риска.

З. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) шх
проведения.

3.1 .Информирование контролируемьrх и иных
заинтересованных лиц

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иньIх
заиЕтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством

размещения сведеций на своем на официальном сайте в сgги кИнтернет> (лалее -
официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабиItеты
контролируемых лиц в государствеЕных информационньtх системах (при их наличии) и в
иньrх формах.

3.1.2. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуtlльном состоянии на
своем официа"тьном сайте в сети кИнтернетD сведения, определенные частью 3 статьи 46
Федерального закона ЛЬ 248-ФЗ.

3.1.3. Контрольный орган осуществляет разработку схем и/или инфографики,
содержащих основные требования в визуarлизированном виде с изложением текста
требований с последующим привлечением к распространению среди подконтрольньж
субъектов, специмизированных отраслевых союзов, общественных объединений
предпринимателей и общественных организаций, действ}тощих в соответствующей сфере,D.

3.2, Предостережение о недопустимости нарушения
обязательньп требований

З.2.1. Орган муниципального земельного контроля объявляет контролируемому
лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 1ребований (далее -
предостережение) при нмичии сведений о готовящихся нарушениях обязательпьо<
требований или призн.!ках нарушений обязательньrх требований и (или) в случае отсутствия
подтвержденньrх данных о том, что нарушение обязательньrх требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо созда.ltо угрозу причияения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения
обязательньrх требований.

З.2,2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом
Минэкономразвития России от 31.03.2021 J',lЪ l51 (О типовых формах докутлентов,
используемьп контрольным (надзорньтм) оргalном).

З.3. Консультирование
3,3.1. Консультирование контролируемьIх лиц и их предст:lвителей осуществляется

по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципаJIьного контроля:
l ) порялка проведения контрольньп мероприятий;
2) периодичности проведения контрольньrх мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогаN{ контрольЕьн мероприятий;
4) порядка обжztлования решений Контрольного органа.
3.3,2. Инспекторы осуществляют консультирование контолируемых лиц и их

преOсmавumелей:
l) в виде устных разъяснений по телефону, на личном приеме либо в ходе проведеЕия

профилакгического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъясцения по

однотипньIм обращениям (более l0 однотипных обращений) контролируемых лиц и их
предстiшителей, подписанного уполномоченньlм должностным лицом Контрольного оргаЕа.

3.3.3. Индивидуrrльное консультирование на личном приеме каждого зiцвителя
иЕспектора}lи не может превышать 10 минуг,

Время разговора по телефону не должно превышать l0 минуг.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по телефону 8-

844-72-5-00-З7 и на личном приеме по алресу: Волгоградская область, г. Ка.пач-на-.Щону, ул.
Октябрьская, 71, каб, 16.

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

на2023 г. в рамках муниципirльного земельного контроля в границilх сельских поселений,
входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области

J\! п/п наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственный
ислолнитель

l Информирование подконтрольных
субъектов о планируемых и проведенных
лроверках, и мероприятиях муниципitльвого
земельного контоля в рамках ст.46
Федерального закона от З 1.07.2020 JФ 248-ФЗ
"О госуларственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации"

В течение года ,Щолжностные лица,

уполномоченные на
осуществление
муницилального
земельного контоля в
границах сельских
поселений, входящих в
состав Калачевского
муниципального района
Волгоградской области

2 Осуществление консультироаания
юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, граждан по вопросам
соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и
опубликования руководств по соблюдению
обязательных требованшй, проведения
семинаров и конференший. разьяснительной
работы в срелствах массовой информаuии и
иными способами.

В течение года (по
мере необходимости)

{олжностные лица,
уполномоченные на
осуществление
муниципitльного
земельного контоля в
границах сельскt{х
поселений, входящих в

состав Калачевского
муниципального района
Вопгоградской области

В течение года (по
мере необходимости)

.Щолжностные лица,
уполномоченные на
осуществление
муниципального
земельного контроля в

Фаницах сельских
поселений, входящих в

состав Калачевского
муниципального района
Волгоградской области

отчетные локzватели Показатель результативности (эффекгивности)
Полнота проведенных в 2023 голу

лрофилаlсгических мероприятий (размеuение
информачии на официальном сайте органа

муннципального контроля в информачионно-
телекоммуникационной сети (Интернет>) (в %о от

тебуемого)

l00

Количество обоснованных жалоб на проведенные в

рамках муниципмьного земельного контроля в

границах сельских поселений, входящих в состав
Калачевского муниципального района

Волгоградской области мероприятия (ед.)

0

консчль llи )

l00

Выдача предостережений (в 0Z от требуемого) l00

4. Покдзателирезультативностииэффектпвностипрограммы профилдктики
рисков причинения вреда.

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений по итогам 202З rода с учетом
достижения целей Программы устанавливаются следующие отчетЕые показатели:

Выдача предостережений о
н€допустимости нарушения обязательных
требований по форме. утвержленной
приказом Минэкономразвития России от
З l .0З,202l N9 l5 l (О типовых формах
документов, используемых контольным
(надзорным) органом)

Количество (полнота) проведенных консультаций
(в 7о от поступивших обрашений о